

مجمع جهانی گفت و گو بین فرهنگ ها با حضور ایران در باکو آغاز شد

چهارمین مجمع جهانی گفت و گو بین فرهنگ ها روز جمعه با حضور نمایندگان از 120 کشور از جمله جمهوری اسلامی ایران در باکو آغاز شد.



به گزارش آران نیوز، این مجمع جهانی با حضور الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان، مسوولان، مقامات فرهنگی کشورهای مختلف و برخی نهادهای بین المللی از جمله هیات چهار نفره جمهوری اسلامی ایران به سرپرستی سید محمد بهشتی رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشورمان آغاز شد. این مجمع دو روزه با همکاری وزارت فرهنگ و گردشگری جمهوری آذربایجان، سازمان یونسکو، اتحادیه تمدنهای سازمان ملل متحد، سازمان جهانی گردشگری، شورای اروپا، سازمان جهانی خواربار و کشاورزی و سازمان اسلامی، آموزشی، علمی و فرهنگی (آیسسکو) در باکو برگزار می شود. بررسی راهکارهای تقویت گفت و گو بین فرهنگ ها، نقش ایمان، ادیان، آموزش و پرورش در توسعه پایدار جامعه، جلوگیری از بنیادگرایی خشونت بار، اعتماد سازی میان پیروان فرهنگ و تمدن های مختلف از جمله موضوعات مورد بررسی در این مجمع جهانی دو روزه است. الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان در سخنانی هدف از برگزاری این مجمع جهانی را کمک به گسترش دیالوگ میان ملل مختلف عنوان کرد. وی با اشاره به ادامه مناقشات در نقاط مختلف جهان و جنگ های داخلی و خشونت های در برخی کشورهای منطقه، آنها را نگران کننده خواند و گفت: جامعه بشری بیش از پیش به گفت و گو و تفاهم نیاز دارد و تحقق این مهم می تواند به همه عرصه ها تاثیر مثبت داشته باشد. علی اف اقدامات کشورش در راستای تقویت گفت و گو فرهنگی را مورد اشاره قرار داد و افزود: سال 2017 میلادی در جمهوری آذربایجان سال همبستگی اسلامی اعلام شده است.

وی اظهار کرد: متأسفانه مسلمانان و کشورهای اسلامی بیشتر از همه از تروریسم و خشونت ها رنج می برند و ما مخالف مرتبط کردن تروریسم با اسلام هستیم. به گفته رییس جمهوری آذربایجان سیاستمداران، تشکل های غیر دولتی و رسانه ها می توانند برای جلوگیری از گسترش خشونت و ترویج گفت و گو فرهنگ ها نقش موثری داشته باشند.

ایرینا بوک اوا دبیر کل سازمان یونسکو نیز تخریب یادگارهای تاریخی، فرهنگی و هنری بر اثر ادامه مناقشات در نقاط مختلف جهان را نگران کننده خواند. وی گسترش خشونت ها، اسلام هراسی و بازماندن کودکان از تحصیل در جهان را مورد اشاره قرار داد و گفت: برای مقابله با این پدیده های نامطلوب باید بطور مشترک تلاش کنیم و گام های مشخص برداریم.

در حاشیه این مجمع جهانی همچنین سومین اجلاس شبکه بین المللی کشورهای عضو پروژه جاده ابریشم یونسکو برگزار شد که هیات ایرانی درباره نقش تاریخی کشورمان جهت ترویج گفت و گو فرهنگ ها میان ملل ساکن در امتداد این جاده، گزارشی را ارائه کرد.

سید محمد بهشتی رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشورمان نقش جاده ابریشم و نیز حوزه فرهنگ ایرانی در این مسیر در برقراری ارتباط میان شرق و غرب را مهم خواند.

وی در گفت و گو با ایرنا افزود: اگر به سابقه و ریشه ها مراجعه کنیم، می بینیم که در طول قرن ها و قبل از رفتن مارکو پولو به چین یعنی به مدت یک هزار و 600 سال کالا بین

این دو سوی جهان توسط این جاده رد و بدل می شد و تعامل جهانی بین فرهنگ های شرق و غرب برقرار بود که آن هم توسط حوزه فرهنگی ایرانی تحقق می یافت. بهشتی با اشاره به نقش مهم حوزه فرهنگ ایرانی در طول تاریخ در این مسیر گفت: کشورهای مختلف مناطق آسیای مرکزی، قفقاز، افغانستان، پاکستان، ترکیه و عراق کشورهای

بودند که همه یک حوزه فرهنگی را تشکیل می دادند و یکی از ویژگی مهم آن، تعامل جهانی یعنی برقراری ارتباط بین شرق و غرب بوده است. وی ادامه داد: با توجه به این سابقه تاریخی اگر چه امروزه جاده بزرگ ابریشم دوباره اهمیت پیدا کند و به ریشه های تاریخی خود متصل شود و مردمی که در مسیر این جاده

هستند، نقش تاریخی خود را پیدا و آن را احیا کنند، امکان این است که جاده بزرگ ابریشم دوباره جایگاه تاریخی خود را از سر گیرد.

بهشتی افزود: با توجه به این موارد، موقعیت ایران و کشورهای حوزه فرهنگ ایرانی می تواند در این میان اهمیت و نقش فوق العاده ای داشته باشد. وی گفت: امروزه وقتی که درباره جاده بزرگ ابریشم بحث می شود بیشتر به دو سوی آن مبادا و مقصد اشاره می شود و کسانی که میدان دار و میان دار در این جاده بودند، حضور آنها کم رنگ است.

سید محمد بهشتی اضافه کرد: حضور ما در این اجلاس می تواند کمک کند تا این حضور متناسب باشد.